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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výroby závitů v různých typech výrob.

První část této práce vysvětluje základní pojmy spojené se závitovými prvky a zmiňuje

jejich rozdělení. Druhá část se zaměřuje na tradiční výrobní technologie, jejich

kinematiku, produktivitu, oblasti použití a na dosahované kvalitativní parametry závitů.

Třetí část se věnuje současným metodám zhotovování závitů, které se využívají

především na CNC obráběcích strojích. Jsou zde podrobněji popsány nejmodernější

technologie a nové typy nástrojů, včetně nástrojových materiálů a povrchových úprav.

Klíčová slova

závitování, závit, řezací závitník, tvářecí závitník, strojní závitník, řezání závitů,

moderní metody

Abstract

This bachelor thesis deals with thread manufacturing in different types of production.

The first part of this thesis explains the basic concepts associated with threads and their

distribution. The second part focuses on traditional production technologies, their

kinematics, productivity, application areas and achieved qualitative parameters of the

threads. The third part deals with current thread making methods, which are utilized

mainly on CNC machines. In this part are described more advanced technologies and

new types of tools, including tooling materials and surface finishes.
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1 Úvod

Závit lze považovat za základní stavební kámen současné technické praxe. Je využíván

jako spojovací nebo pohybový prvek v širokém rozsahu aplikací. Jeho výroba je ve

většině případů řazena mezi finální operace obrábění na dané součásti. Z tohoto důvodu

je zapotřebí dokonalé a bezproblémové zvládnutí této technologie. Jedná se o jeden

z nejnáročnějších procesů obrábění, a proto vyžaduje vysokou pečlivost.

Tato bakalářská práce má za cíl shrnout jednotlivé tradiční metody výroby závitů do

stručného přehledu, který dostatečně vystihuje jejich podstatu a využití. Hlavním cílem

je pak shrnutí nejmodernějších řešení výroby, která lze uplatnit na CNC obráběcích

strojích, a následně tyto metody porovnat mezi sebou z hlediska produktivity, pevnosti,

přesnosti a jakosti povrchu závitu.
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2 Závity

2.1 Základní popis závitu

Závit je základním prvkem pro realizaci šroubového spojení šroubu a matice.

Geometricky je určen závitovou plochou, která vznikne pohybem profilu závitu po

šroubovici. Šroubovice je prostorová křivka vytvořená bodem, který rovnoměrně rotuje

kolem pevné osy a zároveň se rovnoměrně posouvá ve směru této osy. Dle smyslu

otáčení je rozlišována šroubovice pravá (pravotočivá) a levá (levotočivá). Po rozvinutí

pláště válcové plochy šroubovice do roviny se tato šroubovice zobrazí jako přímka,

která svírá s rovinou kolmou na osu válce úhel stoupání  Ten závisí na průměru válce

d a na stoupání závitu Ph. Tvar základního tělesa může být nejen válcový, ale také

kuželový. [1]

Stoupání závitu vyjadřuje vzdálenost, kterou urazí bod ve směru osy za jednu otáčku

válce. Dle počtu profilů závitu rozdělujeme závity na jednochodé a několikachodé.

Vzdálenost mezi sousedními profily závitů se nazývá rozteč P. U jednochodých se tato

rozteč rovná stoupání závitu, u několikachodých je stoupání násobkem rozteče a počtu

chodů. [1; 2] [3]

Obr. 1 – Vznik pravotočivé šroubovice [1]

Obr. 2 – Dvouchodý závit [3]
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Dle polohy profilu závitu vůči základnímu tělesu jsou rozlišovány závity vnější (šrouby)

a závity vnitřní (matice). Aby bylo zaručeno správné spojení obou součástek, musí mít

oba závity stejný vrcholový úhel a splňovat základní rozměry viz obr. 3. [1] [4]

2.2 Druhy závitů

Primárně se závity rozdělují na spojovací a pohybové. Spojovací závity se používají

k vytváření rozebíratelných spojení. K tomuto účelu slouží převážně závitové profily ve

tvaru trojúhelníku, které mají různou geometrii dle druhu závitu. Pohybové závity slouží

k transformaci rotačního pohybu na pohyb posuvný nebo naopak. Závitovým profilem

je v tomto případě různě modifikovaný čtverec, a proto mají pohybové šrouby vyšší

úhel stoupání a často i větší počet chodů, což může ovlivnit jejich samosvornost. [1]

V následujících tabulkách (tab. 1, tab. 2) jsou uvedeny vybrané druhy normalizovaných

závitů, které jsou rozlišovány dle normy ČSN 01 4004. Tato norma uvádí přehled

závitů, jejich označování a odkazuje na normy, které jednotlivé druhy popisují. [5]

Obr. 3 – Základní rozměry šroubu a matice [4]
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Tab. 1 – Přehled vybraných spojovacích závitů [1; 5]

Závit Označení Norma Tvar profilu [1]

Metrický

- s hrubou roztečí

- s jemnou roztečí

M d

M d x P

ČSN 01 4008

ČSN 01 4013

Whitworthův W d ČSN 01 4030

Trubkový

- válcový

- kuželový vnější

- kuželový vnitřní

G d

R d

Rc d

ČSN ISO 228-1

ČSN ISO 7-1

Oblý Rd d ČSN 01 4037

Tab. 2 – Přehled vybraných pohybových závitů [1]

Lichoběžníkový rovnoramenný

- jednochodý

- vícechodý

Tr d x P

Tr x Ph (P)

ČSN 01 4050

ČSN 01 4051

Lichoběžníkový nerovnoramenný

jednochodý

S d x P

ČSN 01 4052

V současné době se lze setkat se závity, které jsou modifikací výše uvedených.

Například v USA je hojně rozšířen unifikovaný závit UN, který je kombinací

metrického a Whitworthova, má tedy vrcholový úhel 60° a rozměry v palcových

mírách. Za zmínku dále stojí zvláštní normalizované závity jako Edisonův závit E,

Pancéřový závit P a závit šroubů do plechu. [2; 5]
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3 Přehled metod výroby závitů

V následujících podkapitolách budou shrnuty a popsány běžné metody výroby závitů

využívající tradičních principů na daných pracovištích a strojích.

3.1 Řezání závitů

3.1.1 Řezání vnitřních závitů

Vnitřní závity jsou řezány závitníky, které se řadí mezi nejrozšířenější nástroje určené

pro ruční i strojní řezání vnitřních závitů v průchozích i slepých otvorech. Tvarem se

podobají šroubu s obrobenými drážkami po obvodu, které vytvářejí břity nástroje.

Řezání probíhá zpravidla tak, že se závitník otáčí kolem své osy, posouvá ve směru této

osy do předvrtaného otvoru a postupným odebíráním třísek vyřízne v otvoru předepsaný

závit. Průměr předvrtaného otvoru by měl být volen dle norem nebo katalogů, v praxi se

často volí 0,8xD. [6]

Závitníky menších rozměrů se vyrábějí jako stopkové, pro větší průměry jako nástrčné.

Rozdělujeme je na závitníky sadové, strojní a maticové. [6]

Sadové závitníky jsou primárně určeny pro ruční řezání závitů v průchozích i slepých

otvorech. Jak již název napovídá, jsou dodávány v sadě, které ve většině případů

obsahuje tři resp. dva závitníky s odlišnou geometrií, které je nutné použít

v předepsaném pořadí. Na obr. 4 jsou sestupně seřazeny tak, jak jsou použity ve výrobě.

První předřezávací závitník (s jedním proužkem) odebírá cca. 60 % materiálu, druhý

řezací závitník (se dvěma proužky) odebírá přibližně 30 %. Dokončovací závitník

(neoznačený) vyráběný závit dořezává a kalibruje již při malém úběru materiálu (10 %).

Tento proces je velice neproduktivní a v průmyslu se s ním běžně nesetkáme. [6; 7] [8]

Obr. 4 – Sadové závitníky [8]
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Strojní závitníky patří mezi nejběžnější nástroje pro řezání vnitřních závitů. Tato

metoda má svůj základ v jednoduchosti a efektivitě – nástroj je schopen vyrobit závit na

jeden záběr. Řezání touto metodou lze například využít na soustruzích, vrtačkách či

závitořezech. Přední řezná část tzv. náběhový kužel slouží k postupnému vyříznutí

a následná vodicí část ke kalibraci závitu. Problematikou strojních závitníků se

podrobněji zabývá podkapitola 4.1.1. [6; 9] [10]

Maticové závitníky se svým tvarem podobají prvnímu sadovému závitníku. Mají velmi

táhlý náběhový kužel, krátkou kalibrační část a průchozí stopku. Vzhledem ke své délce

kužele mohou být použity pouze pro průchozí otvory. Jak již název napovídá, jsou

používány převážně pro výrobu matic a závitů do krátkých výrobků (do hloubky


[…]


Povrch vaporizovaný – u závitníků; snížený sklon k zadírání; dobrý nositel maziva

– oxidová vrstva chrání povrch a brání vzniku studených svarů

Povrch nitridovaný – velmi tvrdý; vysoká otěruodolnost; dobré kluzné vlastnosti

– vhodný pro abrasivní materiály jako je např. litina

Povlak nitridu titanu (TiN)

Jedná se o nejuniverzálnější povlak nástrojů s výraznou zlatožlutou barvou. Nabízí

vysokou tvrdost (2300 HV) a nízkou drsnost povrchu. To umožňuje dosažení vysoké

odolnosti proti opotřebení a skvělých kluzných vlastností, které prodlužují životnost

nástroje. Jeho použití je možné do teploty 450 °C.

Karbonitrid titanu (TiCN)

Oproti TiN povlaku nabízí extrémně vysokou tvrdost (3000 HV), lepší otěruvzdornost a

zároveň vyšší houževnatost. Je použitelný do teploty 350 °C.
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Titan-aluminium nitrid (TiAlN)

Jedná se povlak s extrémně vysokou tvrdostí (3000 HV), který zároveň výrazně snižuje

tření. Teplotní stabilita povlaku dosahuje až do 800 °C.

Nitrid chromu (CrN) – vysoká otěruvzdornost; vhodný pro slitiny hliníku

Tvrdé chromování (HCr) – nízká drsnost povrchu, vhodný pro barevné kovy

Výše zmíněné povrchové úpravy se řadí mezi ty nejběžnější. V současnosti se

povrchovým úpravám a povlakování, věnuje vysoká pozornost a můžeme se setkat se

speciálně upravenými povrchy nástrojů. [2; 8; 10; 21]

4.6 Procesní kapaliny

Použití procesní kapaliny má zásadní vliv na průběh výrobního procesu. Kromě

chlazení nástroje a obrobku, pomáhají tyto kapaliny zvyšovat životnost nástroje, kvalitu

závitu a zlepšovat odvod třísek. Zároveň musí při určitých procesech zajistit dostatečné

mazání. Procesní kapaliny je tedy možné rozdělit na kapaliny s převažujícím mazacím

účinkem a kapaliny s chladicím účinkem. [2; 9]

Kapaliny s mazacím efektem jsou nutné při výrobě závitů pomocí řezacích i tvářecích

závitníků a při válcování závitů. Nejlepší mazací účinek nabízí řezný olej. Běžně se

však na CNC obráběcích centrech používá emulze, která musí pro zajištění optimálních

podmínek závitování obsahovat alespoň 8 % maziva [8]. Většina typů emulzí má

zároveň velmi dobré chladicí účinky, a proto se hodí i pro soustružení a frézování

závitů. Během celého procesu obrábění musí být zajištěn nepřerušovaný přívod procesní

kapaliny v dostatečném množství. Do místa řezu může být přiváděna vnější tryskou

nebo vnitřními kanálky v nástroji. Tento způsob výrazně napomáhá k odplavování

třísek ze slepých otvorů. [2; 19]

Některé typy nástrojů a řezných materiálů není vhodné během obrábění chladit, protože

by mohlo docházet k teplotním rázům, které poškodí nástroj. Obrábění na sucho je dnes

velmi hojně využívané, protože umožňuje znatelné snížení nákladů a dělá celý proces

ekologičtější. Ze stejných důvodů se vyvíjejí speciální systémy pro přívod minimálního

množství procesní kapaliny. Dalším výhodným způsobem je chlazení stlačeným

vzduchem nebo jiným plynem. [2; 7]
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5 Závěr

Výroba závitů je i v dnešní době jednou z nejkomplikovanějších technologií. Na závit

se kladou čím dál vyšší nároky na přesnost, jakost povrchu, produktivitu i cenu výroby.

Přestože existuje spousta metod, kterými lze závit vyrobit, je velmi těžké určit optimální

technologii splňující všechny zmíněné požadavky. Ve většině případů totiž nezáleží jen

na samotné technologii, ale také na mnoha dalších faktorech. Mezi ně patří sériovost

výroby, obráběný materiál, povrchová úprava a materiál nástroje včetně jeho řezné

geometrie, použití a přívod procesní kapaliny a technologické možnosti stroje a jeho

vybavení.

V případě CNC obráběcích strojů máme na výběr nespočet tradičních i moderních

metod výroby závitů. Pestrá je zejména výroba vnitřních závitů. Pokud to tvárnost

obráběného materiálu dovoluje, jeví se jako nejvhodnější metoda použití tvářecích

závitníků. Tvářené závity dosahují nejvyšší dynamické pevnosti a výborné jakosti

povrchu. Bohužel u pevnějších materiálů s omezenou tvárností je nutné zvolit metodu

obrábění. Tou může být tradiční řezání pomocí povlakovaných závitníků, frézování

pomocí speciálně navržených fréz nebo u rotačních součástí soustružení. Použití

závitových fréz se jeví jako nejvhodnější řešení. Nabízejí vysokou univerzálnost,

bezpečnost procesu a velkou produktivitu, která značně roste v případě zavedení fréz

kombinovaných.

Ve speciálních aplikacích sériové výroby, jako je například automobilový průmysl, je

vhodné pro výrobu vnitřního závitu v hliníkové slitině využít nejmodernější tvářecí

závitník PunchTap, který značně zvyšuje produktivitu. V takovémto typu výroby najdou

své uplatnění také nástroje z polykrystalického diamantu. Drahé diamantové frézy se

nabízejí jako nejproduktivnější řešení frézování závitů.

Pro výrobu velmi přesných závitů s výbornou jakostí povrchu se využívá lapování, které

se jeví jako nejlepší dokončovací metoda. Vysoce kvalitních závitů se dá dosáhnout

také broušením. Tyto technologie se využívají pro závitořezné nástroje, přesné

pohybové a mikrometrické šrouby a závitové kalibry.
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