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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako lehčí z několika hledisek. Zaprvé proto že se technologiemi zabývá obecně a má přinést jejich
přehled a díky tomu není nutné jít do hloubky jednotlivých metod. Zadruhé pak že díky tomuto záběru je k dispozici
mnoho zdrojů vědeckých, výukových, populárních i komerčních. Problémem k řešení zůstává spíše jak se v množství
informací orientovat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání tak jak bylo napsáno, bylo splněno. Není z něj ale jasné co jsou to typy výrob, pro které má být přehled proveden
(zdali typy podle sériovosti, nebo podle produktu atd.) A protože nebyla přikázána žádná forma, tak výčet jednotlivých
technologických možností s uvedením jejich parametrů vyhovuje. Přehled obsahuje všechny hlavní používané a známe
metody a v tomto ohledu je komplexní.
Součástí zadání je ale také hodnocení „dosahovaných kvalitativních parametrů“ a tady bych čekal, že práce zahrne také
aspoň stručný přehled používaných metod měření závitů, protože měření je nedílnou součástí výroby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupuje správně. Nejprve popisuje vlastnosti závitu jako konstrukčního prvku, prezentuje různé druhy závitů.
Následně popisuje technologie výroby závitu obecně, nejprve ty běžné a nakonec technologie nové a speciální. Informace
řadí za sebe, tak jak postupně jdou. Bohužel ale práci chybí nějaké obecné přehledy, srovnání, nebo rozdělení – např. dle
typu výrob což by naznačovalo zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student asi využil mnoho zdrojů ze svého studia a z odborné literatury (dle citací). Přesto lze v práci najít některé
diskutabilní údaje. Např. na str. 19 v kap 3.5 je u lapování uvedeno dosahované IT 4-5 a Ra 0,2. Tyto hodnoty jsou možná
napsány v uvedeném zdroji (učebnice z roku 1982) ale dnešní hodnoty nebo dosahované jsou jinde. Stálo by za to tedy
uvádět rozsahy, nejlepší možné či běžně dosahované hodnoty. Obojí ovšem lze až s určitou praxí, kterou student oboru
TZSI dosud nemohl získat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována velmi kvalitně, text doprovází řada vysvětlujících obrázků. Co chybí, jsou již zmíněné přehledové
tabulky, nebo úvodní seznamy na začátku hlavních kapitol, aby se předešlo listování při hledání v textu. U některých
obrázků např. Obr. 14,15,17, 27 chybí vysvětlivky použitých proměnných, u obrázku 31 je německý popisek.
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Z jazykového hlediska lze vytknout nadměrné užívání spojení „drtivá většina“ při hodnocení podílu a občasné použití
výrazů jako „…byly podrobeny spoustě zkouškám…, …proces vyčnívá svým krátkým časem… (str.30)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuj 31 zdrojů jak odbornou literaturu, tak firemní komerční prezentace. Zdroje jsou ocitovány správně a jsou
uvedeny v seznamu použité literatury. Týká se to jak textu, tak i použitých obrázků.
Některé odborné zdroje jsou staršího data (1977, 1982, 1984), a proto tedy nejsou aktuální v nich uváděné dosahované
údaje, což by bylo naškodu přehledovému hodnocení metod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Myslím si, že po doplnění o přehledy technologických metod z různých hledisek – např. tedy hledisko seriovosti výroby,
dosahové kvality, použití pro pohybové či konstrukční závity, materiálů apod – a po úpravě na aktuální dosahované
hodnoty parametrů jednotlivých metod by tato práce mohla být velmi dobrým doplňkem pro studenty strojírenských
programů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci vypracoval student v oboru Teoretický základ strojního inženýrství a z tohoto hlediska je třeba práci
posuzovat. Teoretický a tedy více analytický přístup je v práci vidět. Pro praktické použití např. pro volbu metody
pro daný výrobek, pro ekonomickou analýzu nasazení nové metody nebo pro změnu v případě výskytu problémů
s používanou metodou je tato práce nedostatečná, což je dáno jejím zaměřením na rešerši.
Ale jako přehled metod je to výborný studijní materiál, který shrnuje to nejdůležitější.

Doplňující otázka:
V práci není zmíněna otázka měření a kontroly závitů. Můžete prosím aspoň stručně vyjmenovat a krátce
prezentovat nejčastější způsoby kontroly závitů ve výrobě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.8.2018 Podpis: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.